
1 din 4 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Vaccinuri pentru uz veterinar, antigenuri 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț 

licitație electronică, 3 runde, pas minim 0,3 

 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor. 

2. IDNO: 1013601000082 

3. Adresa: str. M.Kogălniceanu, 63 

4. Numărul de telefon/fax: 022-29-47-26/022-29-47-30. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: info@ansa.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): autoritate publică.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

lot 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte), lei 

1 33651690-1 

Vaccin contra bolii 

antrax pentru 

imunizarea 

animalelor din 

speciile bovine, 

cabaline, ovine și 

caprine 

buc 600000 

Unitatea de măsură se consideră:  

1 buc = 1 doză,  

1 doză = cantitatea de vaccin capabil să 

imunizeze o bovină matură.  

1 flacon/fiolă - maximum 50 doze. Formă lichidă 

dizolvată, formă lichidă concentrată sau formă 

liofilizată însoțite de diluant.  

Diluant- flacon maxim 50 ml. 

250 000,00 

Valoarea estimativă totală 250 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.11.2020- 30.11.2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2020. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): - 



15. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,

documenta{ie):

Mod de demonstrare a inde Plinirii
criteriulrr i/cerin{ei:

Nivelul minirn/
ObligativitateaNr.

tllo
Descrierea criteriului/cerin{ei

Da
1 Docutnentttl [Jrtic c]e Achizitii Ilurol;eatt

Irormrtlarttl DUAE (anexa Nr. I la UrcllllLll ivl I
Nr. 177 clin 09. 10.201 B)- scmttat elcctrortica

2

Dovacla in rcgistriri i persoatrei .! Lrrid ice,

in con[brrritate ctt prevederilc legale din

{ara in carc ctfertatltttl este stabilit

Ilxtras clilr Registrul de Stat al pct'soattelor.itrlidice

(cu ittclicarca listei asocia(ilor)- setlttrat clectronic
Da

.) OI'c11a

Specitica[ii tehrricc ([]olrna 4. l)

Specificalii cle prc! (Fornra 4.2)
I)a

Irornra 3. I - scnrttat electrotlicit Da
4 [;ornru lartt I o l'cltcr i.

5
(ialantia pe lltrtl ofcrtii lo/o clirt valoarca

o1'ertci Urr6'l'VA.

S"iito,,t" ii" gtiranlie batrcard ([:'ortra 3'2) sau orclirr

cle platd petrtrlt trattsl'er - setntrat electronic Da

6
Ccltiflcat cle atribuire a cottttllui batlcar

elibcrat dc barlca dctinatoare cle cotlt'
Cop ie coltll rlnati setrl tlatrt ra e lectrott i ca Da

7

[)cnrotrstrarca trccesttllt i la
i n fl'astrttctttt'a/nr i i loacele i nd icate dc

autoritatea colltt'actantI, po carc accasta

lc consiclerl ltecesal'e pe tltrtt

inclcplinilca cotltt'actltltti cc ttrtrleazi a Il

atribu it

neiiiratic privincl clot[rile speci{ice, necesare 
I

inclcplinirii cotttractului, cotlfbrtl't Fot'trularttlLri (se 
]

va iriclica; ; Docutnelttc care atesti faptLrl ca

opcratorutl cconotrric se afld itl posesia clepozitulr-ri

;i unitalii cle tratrsport specializat, acestea flind {le

in clotare propric, fie inchiriate ; Atrtorizafia sanitar-

vcterinari dc lirntiorlat'e pentrlt clcpozit ;

Autorizatia satl itar-vetet'i ttarl pctltrLt tratlsport

s1;ecializat ; Corltract de inchiriere ( claca se

inchiriaz-a) - Copic, cotlfirtllata pritl setntratltra

e le ctron ica

Da

B Actul cc atcstl drcptLtl cle a lil'ra btttturi

Cciri n 
"^l 

ii" in rcgi strare a procl ttsLr I rt i l'a rnracctrl i c

cle uz veterittar itl Ropttblica Molclova, valid la data

dcpLrnelii oI'erte i (perrtru lotirl 1 9i lotLrl 2). Copic -
cort fl rntatd pri tt seln ttitu ra c I cctt'otl ica

Da

9

A rrtcllizatia petltrtt I ivrarca prod ttsclor,

enrislt dc prtldttcitor irl futvoarea

o f crtarrtu lu i.

Copie, cotr[it'ttlat prin se nlnitttla clectronicd Da

Co p i e, con l'i rtnatd pri tl sellt ttittttra c lcctrotl i c a Dal0
I 
ji ja tch rt i cii (pros pcctir l) tr pt'ocl r-r sr-r I r"r i

o ['ertat

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), duPi caz-

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specifica{i dac[ se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic[): -

1g. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupl caz): Termenele

de valabilitate a Bunurilor :

2 clin 4



tc,.-cr.*rl de valabilitate (la momentul livrarii) restant va constitr'ri nu tlai pulin de 600% clin cel

i'itial peptru produsele cu o valabilitate dc 2 qi mai mul1i ani;

tc,renr.rl c1e valabilitate (la mor.nentul livrarii) restant va constittti nu tllai pulin de 80 % clin oel

initialpcntruproclirsclecuor,alabilitatedcpirrdla2ant,

19. Criteriul dc cvaluare ir;rlicat pentru adiuclecarea contr:rctului: cel mai mic pre!

20. tr-actorii cle evaluare a ol'ertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

qi ponderile lor:

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

PondereaTo
Nr.
d/o

1

21. 'l'crmenul limit[ rIc clepuncre/deschidere a ol'ertelor:

- pflnfi l:r: conform SIA RSAP;'

- pe: conlbrnl SIA RSn P'

22. Aclrcsa l:r carc trchuic transmise ot'ertcle s:tu ccrerile dc;rarticiparc:

Ot,crtclc s:ru cererilc dc palticipzue vor li dcpr,rse electronic prit.t itltertnediul SIA I{SAI'}

23. 'I'crrnenul cle valabilitate a ofbrtelor: 60 zilc

24. l,ocul deschitlerii ofcrtclor: SIA RSAP

Ol'crtcle irltirziatc llll vol' li acocplatc'

25. l)ersoanclc nutorizate si itsiste l:r cleschiclerca ofertelor:

gl'crta.lii s,Lr rcprezentanlii acestora aLr clreptr.rl sir participe la deschidereaoi'crtelor, cu cxcepfia

cazului cind olcrtclc au lbst clc;rttse prin SIA "RSAP"'

26. Linrbn sau lirnbilc in c:rrc trebuie recl:rctatc ofertele sau ccrerilc cle participarc: lirrba dc

stat,

27. ILcspcctivul contl':rct sc rel'cr:i la un proiect qi/sau program fin:rn{at din fonduri ale

Llniunii Iiuropcne: tttr sc aplici'

28. I)cnumirea si :rdrcsa org:rnismului compctcnt clc solufionarc :r contcsta{iilor:

Agcn{iuNu{ionolripentrusolu|ionat.euContesto{iilor
Arlresu: ntun. clrilirtiu, bcl. $te./itn cel Mure;i sfartt nr.l24 (et'4), MD 2001;

Tt: l/Irux/e nm i I : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c o rr tttstT ti i@/ut s c', m d

29. Data (rlatcl:) qi rcf'crin{:r (rel'crin{cle) publicirilor anterioarc in .Iurnalul oficial al [Jniunii

Iiur,pc,e priyincl contraclul (contractelc) la carc sc rcf'crir anun{ul respcctive (tlacri cstc

cazul): tttt se tPlicri .

Jg. in cazul achizifiilor periodice, calenclarul cstimat pentru publicarca anun(urilor viitoare:

nu se uPlicd .

31. Data putrlicririi anun{ului dc intenfic szru, dupii caz, prccizarca c:i nu:r ftrst publicnt un

astt'cl tlc anunt: 31 clin 02.06'2020

32. I)at:r tr:rnsnritcrii spre publicarc a anun{ului cle particip rr,", ffi, /0 ICIk

3din4



33. in cadrul procedurii de achizi(ie publici se va utiliza/accepta:

n^-,r-ir,'q insfrrrmenfului electronic Se va utiliza/accept4 r4g nu

Sc acceptdclcpuuerea e lectrotlici a ol'crtelor sall a cercrllor clc

,rq r'1 in i trl rr.

1r',rrrl rlc r.nmr-n7i t:lecl rotlicc Nu se accept[

{'rn1 r r rl rr-n el cctlort i czI Se acceptd

platilc electrotlice Se acceptd

contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizi{iite guvernamentale al

organiza{iei Monrliale a comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in .Iurnalul Oficial al lJniunii Europene)i nu se aplicd'

Conducitorul gruPului de lucru: Oleg t,I$CENCO

C'oorclon:rt :

Sef l)ircc(ia S:in:itatca Ei llun[st:rrea Anim:rlclor italie CARAU$

l:x: Vcrortica Attcllos

4 dirt 4




